בסקירה זו נעמוד בקצרה על התנאים למתן
צו הגנה למבקרים פנימיים מכוח חוק מבקר המדינה, על האופן
שבה מתבררת בנציבות תלונות הציבור בקשה לצו הגנה שהגיש
מבקר פנימי ועל הסעדים שהנציב מוסמך לתת במסגרת בקשה

זו, ונסיים במבט צופה פני עתיד.

רקע

]נוסח התשי"ח-1958 המדינה, מבקר חוק תוקן 1981 בשנת
משולב[. במסגרת תיקון זה הקנה המחוקק למבקר המדינה, בתוקף
תפקידו כנציב תלונות הציבור, את הסמכות להגן על עובדי ציבור
שהודיעו על מעשי שחיתות שבוצעו במקום עבודתם ובתגובה

לכך התנכל להם מעסיקם.

1990 החליט המחוקק הישראלי לשוב ולתקן את חוק בשנת
מבקר המדינה ולהוסיף בו הגנה מיוחדת לעובד ציבור שממלא
תפקיד של מבקר הפנימי.

גישתו הלא מוגבלת
של הנציב לחומרים האמורים והחובה של כל אדם למסור חומר

כאמור תורמות לגילוי האמת ולעשיית צדק.

הגשת תלונה על ידי המבקר הפנימי:

הגשת בקשה לצו הגנה אינה כרוכה בתשלום אגרה, לא נדרש
ייצוג משפטי, והליכי הבירור פשוטים יותר מההליכים המשפטיים
הסיוע לחוק בהתאם כי לציין חשוב לעבודה. הדין שבבית
המשפטי, התשל"ב-1972, המבקר הפנימי זכאי לייצוג משפטי

בהליך זה, יהיה אשר יהיה מצבו הכלכלי.

בירור התלונה:

הנציבות פנימי, מבקר שהגיש הגנה לצו בקשה בירור לצורך
נוהגת לבקש את תגובת הגוף הנילון על טענות המבקר הפנימי,
להיפגש עם המבקר הפנימי ועם עובדים אחרים או עם צדדים
שלישיים, ולאסוף מסמכים וכל מידע אחר העשוי לשפוך אור

הכלי שהפקיד המחוקק בידי הנציב - מתן הגנה
למבקר לאפשר נועד - פנימיים מבקרים על
אך סף, כשומר תפקידו את למלא הפנימי
להרחיב העת בשלה לא אם השאלה נשאלת
את היקף ההגנה באופן שהיא תוחל גם על שומרי
על תלונות הציבור, כגון הממונים נוספים, סף
הפועלים מכוח חוק הרשויות המקומיות )ממונה
על תלונות הציבור(, התשס"ח-2008. ממונים אלה,
בדומה למבקרים הפנימיים, מבררים תלונות בדבר
תפקוד לא תקין של הממונים עליהם, וברשויות
על הממונה גם משמש הפנימי המבקר רבות
תלונות הציבור. במסגרת הרחבת היקף ההגנה
שבחוק על שומרי סף, ייתכן שהגיעה העת להחיל
את ההגנה האמורה גם על נציבי תלונות ציבור
שאינם מבקרים פנימיים, על מנת שיוכלו לבצע
את בדיקתם ללא מורא מתוצאותיה, זאת נוסף
על ההגנה שהם זכאים לה ממילא כעובדי ציבור

במטרה לשמור על תקינות פעילותן של הרשויות הציבוריות,
בין היתר באמצעות עידוד עובדים לחשוף מעשים בלתי תקינים
ומעשי שחיתות, נקבעו בחוק בישראל מנגנוני הגנה שתכליתם
חושפי העובדים של בזכויותיהם לפגוע מהמעסיקים למנוע
מעשים אלו. לדוגמה, חוק הגנה על עובדים )חשיפת עבירות
ופגיעה בטוהר המידות או במנהל התקין(, התשנ"ז-1997. הוראות
החוק נוגעות הן לעובדי ציבור והן לעובדים במגזר הפרטי בחברות
המעסיקות מעל 25 עובדים, כמו כן, סעיפים 45א עד 45ו לחוק
מבקר המדינה, התשי"ח–1958]נוסח משולב[ מיועדים להגנה על

עובדים בארגונים ציבוריים הכפופים לביקורת המדינה.

האתגר

הכלים שסקרתי מוכרים וידועים ואף מיושמים במידה זו או אחרת
על ידי ארגונים, אם על פי דרישת רגולציה או באופן וולונטרי.
עם זאת, בארגונים רבים ההתמודדות עם חושפי שחיתויות היא
אתגר: עובד שמעז לדווח על מה שראה או שמע נתפס בארגונים
רבים כבוגד ומלשין.